

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



APAC RESOURCES
APAC RESOURCES LIMITED
亞太資源有限公司*
(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：1104)

**截至二零零九年十二月三十一日止年度
全年業績公佈**

本集團經審核業績

亞太資源有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同去年之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

| | 附註 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|--|----|----------------|--------------|
| 收益 | 2 | 301,420 | 298,613 |
| 持續經營業務 | | | |
| 銷售貨品之收益 | | 301,420 | 298,613 |
| 銷售買賣證券之利潤淨額 | | 112,133 | 35,079 |
| 出售可供出售投資之利潤 | | - | 23,011 |
| 買賣證券公平值變動 | | 6,389 | (468,862) |
| 利息收入 | | 7,839 | 6,956 |
| 股息收入 | | 796 | - |
| 所收回包銷費用 | | 8,641 | - |
| 本集團應佔一間聯營公司可識別資產公平值 淨額、負債及或然負債超出投資成本之數額 | | 21,244 | - |
| 回撥於一間聯營公司之權益之減值虧損 | 9 | 466,553 | - |

| | 附註 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|--------------------|----|----------------|--------------------|
| 其他經營收入 | | 6,940 | 4,382 |
| 採購 | | (197,377) | (283,145) |
| 其他銷售成本 | | (65,445) | – |
| 以股權支付之購股權開支 | | (14,783) | (53,700) |
| 薪金及津貼 | | (15,622) | (17,836) |
| 樓宇之經營租賃租金 | | (2,765) | (2,917) |
| 呆賬撥備 | | – | (50,000) |
| 可供出售投資之減值虧損 | | (28,174) | (241,495) |
| 分佔聯營公司溢利減虧損 | 9 | 168,033 | 2,435 |
| 視作出售一間聯營公司部份權益之虧損 | | – | (7,544) |
| 於一間聯營公司之權益之減值虧損 | 9 | (304,024) | (466,553) |
| 其他營運開支 | | (13,946) | (30,137) |
| 融資成本 | | (13,468) | (675) |
| 除稅前溢利／(虧損) | 5 | 444,384 | (1,252,388) |
| 所得稅支出 | 6 | (71,781) | (616) |
| 來自持續經營業務之年度溢利／(虧損) | | 372,603 | (1,253,004) |
| 終止經營業務 | | | |
| 來自終止經營業務之年度溢利 | 4 | – | 675 |
| 年度溢利／(虧損) | | 372,603 | (1,252,329) |
| 應佔方： | | | |
| 本公司擁有人 | | 372,603 | (1,252,329) |
| 每股盈利／(虧損) | 8 | | |
| 來自持續經營與終止經營業務 | | | |
| – 基本 (每股港仙) | | 7.15 | (26.49) |
| – 攤薄 (每股港仙) | | 7.07 | (25.87) |
| 來自持續經營業務 | | | |
| – 基本 (每股港仙) | | 7.15 | (26.50) |
| – 攤薄 (每股港仙) | | 7.07 | (25.88) |

綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-----------------|-------------------------|---------------------------|
| 年度溢利／(虧損) | <u>372,603</u> | <u>(1,252,329)</u> |
| 其他全面收益(除稅後) | | |
| 換算海外業務時產生之匯兌差額 | 2,319 | 14,918 |
| 分佔聯營公司其他全面收益 | 144,692 | (15,331) |
| 分佔於聯營公司之權益之匯兌差額 | 306,501 | 4,936 |
| 以往持有聯營公司權益之轉變 | (83,108) | 5,688 |
| 回撥以往確認之公平值變動 | | |
| －持作買賣投資 | 442,409 | (461,565) |
| －可供出售投資 | – | (1,601,908) |
| 可供出售投資公平值變動 | 31,120 | (179,793) |
| 出售可供出售投資之重新分類調整 | – | (36,061) |
| | <u>843,933</u> | <u>(2,269,116)</u> |
| 年度全面收益總額 | <u><u>1,216,536</u></u> | <u><u>(3,521,445)</u></u> |
| 全面收益總額應佔方： | | |
| 本公司擁有人 | <u><u>1,216,536</u></u> | <u><u>(3,521,445)</u></u> |

綜合財務狀況表

於二零零九年十二月三十一日

| | 附註 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-----------------|----|-------------------------|-------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 992 | 1,643 |
| 於聯營公司之權益 | 9 | 2,357,583 | 591,817 |
| 可供出售投資 | | 96,376 | 84,585 |
| 非流動資產總值 | | <u>2,454,951</u> | <u>678,045</u> |
| 流動資產 | | | |
| 貿易及其他應收賬款 | 10 | 59,415 | 470,732 |
| 買賣證券 | | 71,899 | 113,898 |
| 已抵押銀行存款 | | 89,324 | 90,004 |
| 現金及等值現金 | | 318,203 | 131,019 |
| 流動資產總值 | | <u>538,841</u> | <u>805,653</u> |
| 資產總值 | | <u>2,993,792</u> | <u>1,483,698</u> |
| 股權及負債 | | | |
| 股本及儲備 | | | |
| 股本 | | 569,034 | 472,866 |
| 儲備 | | 2,885,162 | 2,114,356 |
| 累計虧損 | | (492,182) | (1,315,961) |
| 本公司擁有人應佔股權及股權總額 | | <u>2,962,014</u> | <u>1,271,261</u> |
| 流動負債 | | | |
| 其他應付賬款 | | 10,020 | 15,123 |
| 應付票據 | | – | 35,934 |
| 孖展融資 | | – | 161,043 |
| 應付稅項 | | 21,758 | 337 |
| 負債總額 | | <u>31,778</u> | <u>212,437</u> |
| 股權及負債總額 | | <u>2,993,792</u> | <u>1,483,698</u> |

附註：

(1) 財務報表之編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編製。本財務報表亦遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。

截至二零零九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）以及本集團於聯營公司之權益。

除列為買賣證券及可供出售投資之財務工具按公平值列賬外，編製該等財務報表乃採用歷史成本基礎為計量基準。

香港會計師公會已頒佈下列新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋，於本集團本會計期間首次生效或供提早採納。

| | |
|---|--|
| 香港財務報告準則（修訂本） | 對二零零八年頒佈之香港財務報告準則 （對於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間 生效之香港財務報告準則第5號之修訂除外）之改進 財務報表呈列 |
| 香港會計準則第1號（經修訂） | 借貸成本 |
| 香港會計準則第23號（經修訂） | 可沽售財務工具及清盤所產生之責任 |
| 香港會計準則第32號及第1號 （修訂本） | |
| 香港財務報告準則第2號（修訂本） | 以股份為基礎之付款—歸屬條件及註銷 |
| 香港財務報告準則第7號（修訂本） | 增加有關財務工具之資料披露 |
| 香港財務報告準則第8號 | 經營分部 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第9號及香港會計準則 第39號（修訂本） | 內含衍生工具 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第13號 | 客戶忠誠度計劃 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第15號 | 房地產建造協議 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第16號 | 海外營運淨投資對沖 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第18號 | 從客戶轉讓資產 |

採納新訂香港財務報告準則對過往會計期間業績及財務狀況之編製及呈列方式並無任何重大影響。因此，並無需要作前期調整。

本集團已應用香港會計準則第1號（經修訂）「財務報表呈列」之披露規定。根據香港會計準則第1號（經修訂），「資產負債表」改名為「財務狀況表」。與非擁有人進行交易所產生之所有收入及開支（即權益中之非擁有人變動）於「全面收益表」呈列，而權益中之擁有人變動則於「權益變動表」呈列。

香港財務報告準則第7號之修訂擴大須就按公平值計量之財務工具之公平值計量作出之資料披露。該等修訂亦擴闊及修訂須就流動資金風險作出之資料披露。本集團按照該等修訂所載過渡條文並未就經擴大資料披露提供比較資料。

香港財務報告準則第8號取代香港會計準則第14號「分部報告」，並規定根據定期由主要經營決策者審閱有關本集團組成部分之內部報告識別經營分部，以向分部分配資料及評估分部表現。過往年度呈列之可報告分部不受影響。

本集團並無提前於該等財務報表內應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本公司董事預期應用該等準則、修訂及詮釋不會對本集團之財務報表有任何重大影響。

| | |
|----------------------------------|---|
| 香港財務報告準則(修訂本) | 對香港財務報告準則二零零九之改進 ⁴ |
| 香港財務報告準則(修訂本) | 香港財務報告準則第5號之修訂，作為香港財務報告準則二零零八之改進之一部分 ² |
| 香港會計準則第1號(修訂本) | 財務報表呈列 ² |
| 香港會計準則第24號(經修訂) | 關連人士披露 ⁶ |
| 香港會計準則第27號(經修訂) | 綜合及獨立財務報表 ¹ |
| 香港會計準則第32號(修訂本) | 供股之分類 ³ |
| 香港會計準則第38號(修訂本) | 無形資產 ¹ |
| 香港會計準則第39號(修訂本) | 合資格對沖項目 ¹ |
| 香港財務報告準則第1號(經修訂) | 首次採納香港財務報告準則 ¹ |
| 香港財務報告準則第1號(修訂本) | 首次採納者之額外豁免 ² |
| 香港財務報告準則第2號(修訂本) | 集團以現金結算之股份付款交易 ² |
| 香港財務報告準則第3號(經修訂) | 業務合併 ¹ |
| 香港財務報告準則第9號 | 財務工具(有關金融資產之分類及計量) ⁷ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號(修訂本) | 最低資金要求之預付款 ⁶ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號 | 向擁有人分派非現金資產 ¹ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第19號 | 以股本工具抵銷金融負債 ⁵ |

¹ 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於二零一零年二月一日或之後開始之年度期間生效

⁴ (除另有指明外)於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁵ 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效

⁶ 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁷ 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效

(2) 收益

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 銷售基本金屬之收益 | 301,420 | 298,613 |

(3) 分部資料

於過往年度報告之分部資料根據所提供貨品之分類分析，而有關分部資料亦會向本集團主要經營決策者報告以作資源分配及分部表現評估。因此，本集團根據香港財務報告準則第8號劃分之可報告分部如下：

- (i) 基本金屬貿易；及
- (ii) 上市證券買賣及投資

本集團過往亦從事布疋產品及其他商品貿易業務，惟有關業務已於截至二零零八年十二月三十一日止年度終止經營。有關本集團報告分部之資料呈列如下。

分部收益及業績

以下為按可報告分部劃分之本集團來自持續經營業務之收益及業績分析。

截至二零零九年十二月三十一日止年度

| | 基本金屬 貿易 千港元 | 上市證券 買賣及投資 千港元 | 合計 千港元 |
|--|-------------------|----------------------|----------------|
| 收益 | <u>301,420</u> | <u>-</u> | <u>301,420</u> |
| 上市證券買賣及投資之銷售款項總額 | <u>-</u> | <u>268,671</u> | <u>268,671</u> |
| 分部業績 | 46,092 | 124,702 | 170,794 |
| 分佔聯營公司溢利減虧損 | | | 168,033 |
| 本集團應佔一間聯營公司可識別資產公平值淨額、 負債及或然負債超出投資成本之數額 | | | 21,244 |
| 可供出售投資之減值虧損 | | (28,174) | (28,174) |
| 回撥於一間聯營公司之權益之減值虧損 | | | 466,553 |
| 於一間聯營公司之權益之減值虧損 | | | (304,024) |
| 未分配企業收入 | | | 2,079 |
| 未分配企業開支 | | | (38,653) |
| 融資成本 | | | (13,468) |
| 除稅前溢利 | | | 444,384 |
| 所得稅支出 | | | (71,781) |
| 年度溢利 | | | <u>372,603</u> |

截至二零零八年十二月三十一日止年度

| | 基本金屬 貿易 千港元 | 上市證券 買賣及投資 千港元 | 合計 千港元 |
|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------|
| 收益 | <u>298,613</u> | <u>-</u> | <u>298,613</u> |
| 上市證券買賣及投資之銷售款項總額 | <u>-</u> | <u>231,444</u> | <u>231,444</u> |
| 分部業績 | 9,671 | (408,582) | (398,911) |
| 分佔一間聯營公司溢利 | | | 2,435 |
| 呆賬撥備 | (50,000) | - | (50,000) |
| 可供出售投資之減值虧損 | | (241,495) | (241,495) |
| 視作出售一間聯營公司部份權益之虧損 | | | (7,544) |
| 於一間聯營公司之權益之減值虧損 | | | (466,553) |
| 未分配企業收入 | | | 2,080 |
| 未分配企業開支 | | | (91,725) |
| 融資成本 | | | <u>(675)</u> |
| 除稅前虧損 | | | (1,252,388) |
| 所得稅支出 | | | <u>(616)</u> |
| 年度虧損 | | | <u>(1,253,004)</u> |

以上報告之收益指外部客戶產生之收益。年內並無任何分部間銷售（二零零八年：無）。

計入截至二零零九年止年度綜合收益表之其他分部項目如下：

| | 基本金屬 貿易 千港元 | 上市證券 買賣及投資 千港元 | 未分配 千港元 | 合計 千港元 |
|-----------|-------------------|----------------------|------------|--------------|
| 折舊 | (3) | - | (655) | (658) |
| 利息收入 | 6,962 | 762 | 115 | 7,839 |
| 買賣證券公平值變動 | <u>-</u> | <u>6,389</u> | <u>-</u> | <u>6,389</u> |

計入截至二零零八年止年度綜合收益表之其他分部項目如下：

| | 基本金屬 貿易 千港元 | 上市證券 買賣及投資 千港元 | 未分配 千港元 | 合計 千港元 |
|-----------|-------------------|----------------------|------------|------------------|
| 折舊 | (2) | - | (730) | (732) |
| 利息收入 | 1,725 | 1,708 | 3,523 | 6,956 |
| 買賣證券公平值變動 | <u>-</u> | <u>(468,862)</u> | <u>-</u> | <u>(468,862)</u> |

分部資產與負債

本集團資產及負債按經營分部之分析載列如下：

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-------------|------------------|------------------|
| 基本金屬貿易 | 424,729 | 375,919 |
| 上市證券買賣及投資 | 168,631 | 198,649 |
| 分部資產總值 | 593,360 | 574,568 |
| 於聯營公司之權益 | 2,357,583 | 591,817 |
| 未分配 | 42,849 | 317,313 |
| 綜合資產 | 2,993,792 | 1,483,698 |
| 基本金屬貿易 | 12,970 | 42,135 |
| 上市證券買賣及投資 | 15,329 | 161,490 |
| 分部負債總額 | 28,299 | 203,625 |
| 未分配 | 3,479 | 8,812 |
| 綜合負債 | 31,778 | 212,437 |

就監察分部表現及於分部間分配資源而言：

- 除於聯營公司之投資及各可報告分部共同使用之資產外，所有資產被分配至各可報告分部；及
- 除可報告分部共同承擔之負債外，所有負債（包括即期稅項負債）被分配至各可報告分部。

其他資料

本集團來自持續經營業務外部客戶之收益按地區（不論貨品原產地）詳列如下。

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-------|--------------|--------------|
| 香港及中國 | 301,420 | 231,354 |
| 東南亞 | - | 67,259 |
| | 301,420 | 298,613 |

本集團分部資產之資料按地區詳列如下。

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|-------|----------------|----------------|
| 香港及中國 | 456,741 | 432,456 |
| 澳洲 | 136,619 | 142,112 |
| | <u>593,360</u> | <u>574,568</u> |

截至二零零九年十二月三十一日止年度添置之物業、廠房及設備為15,273港元（二零零八年：135,134港元），均位於香港及中國。

基本金屬貿易所產生之收益301,420,000港元（二零零八年：298,613,000港元）中包括約163,967,000港元（二零零八年：124,877,000港元）源自向本集團最大客戶進行銷售之收益。於二零零九年，其餘收益之百分比平均源自向本集團其餘三名客戶進行銷售。

(4) 終止經營業務

本集團於二零零八年度終止經營布疋及其他商品貿易業務。

計入綜合收益表及綜合現金流量表之終止經營業務業績及現金流量如下。

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|---------------|--------------|--------------|
| 來自終止經營業務之年度溢利 | | |
| 營業額 | - | - |
| 銷售成本 | <u>-</u> | <u>-</u> |
| 毛利 | - | - |
| 其他收入 | - | 677 |
| 行政費用 | <u>-</u> | <u>(2)</u> |
| 除稅前溢利 | - | 675 |
| 所得稅支出 | <u>-</u> | <u>-</u> |
| 來自終止經營業務之年度溢利 | <u>-</u> | <u>675</u> |
| 來自終止經營業務之現金流量 | | |
| 經營活動所用現金流量淨額 | - | (8) |
| 投資活動所得現金流量淨額 | <u>-</u> | <u>683</u> |
| 現金流量淨額 | <u>-</u> | <u>675</u> |

(5) 除稅前溢利／（虧損）

除稅前溢利／（虧損）經扣除／（計入）下列各項：

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|------------------------|---------------|---------------|
| 核數師酬金 | 340 | 340 |
| 物業、廠房及設備之折舊 | 658 | 732 |
| 外匯收益淨額 | (1,431) | (3,413) |
| 法律及專業服務費用 | 45 | 12,771 |
| 出售物業、廠房及設備之虧損 | 1 | 1 |
| 顧問費用 | 2,005 | 1,597 |
| | <u>30,405</u> | <u>71,536</u> |
| 僱員成本（包括董事酬金） | | |
| —薪金及津貼 | 15,221 | 17,048 |
| —以股權支付之購股權開支 | 14,783 | 53,700 |
| —員工宿舍 | 220 | 308 |
| —退休福利計劃供款（扣除金額為零之沒收供款） | 181 | 480 |
| | <u>30,405</u> | <u>71,536</u> |

(6) 所得稅支出

| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
|------------------|---------------|--------------|
| 本年度之所得稅支出 | | |
| 香港利得稅 | 20,543 | — |
| 中國企業所得稅 | 1,233 | 616 |
| | <u>21,776</u> | <u>616</u> |
| 其他已撥備海外稅項 | 50,005 | — |
| | <u>71,781</u> | <u>616</u> |
| 有關持續經營業務之所得稅支出總額 | <u>71,781</u> | <u>616</u> |

香港利得稅乃按照本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之估計應課稅溢利依稅率16.5%計提撥備。由於本集團於截至二零零八年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

中國附屬公司須依稅率25%繳納中國企業所得稅。

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團分佔聯營公司之稅項支出已包括在上述年內其他海外稅項撥備當中。

(7) 股息

本公司於年內並無派發或宣派股息（二零零八年：無）。

(8) 每股盈利／(虧損)

| | 二零零九年 每股港仙 | 二零零八年 每股港仙 |
|---------------|---------------|----------------|
| 每股基本盈利／(虧損) | | |
| 來自持續經營業務 | 7.15 | (26.50) |
| 來自終止經營業務 | — | 0.01 |
| 每股基本盈利／(虧損)總額 | <u>7.15</u> | <u>(26.49)</u> |
| 每股攤薄盈利／(虧損) | | |
| 來自持續經營業務 | 7.07 | (25.88) |
| 來自終止經營業務 | — | 0.01 |
| 每股攤薄盈利／(虧損)總額 | <u>7.07</u> | <u>(25.87)</u> |

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司擁有人應佔溢利372,603,000港元(二零零八年：虧損1,252,329,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數5,212,630,859股(二零零八年：4,727,569,372股)計算。

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

用以計算每股攤薄盈利／(虧損)之盈利／(虧損)與計算上文所載用以計算每股基本盈利／(虧損)之盈利／(虧損)相同。

用以計算每股攤薄盈利／(虧損)之普通股加權平均數與計算每股基本盈利／(虧損)所採用之普通股加權平均數對賬如下：

| | 二零零九年 | 二零零八年 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| 計算每股基本盈利／(虧損)所採用之普通股加權平均數 | | |
| 平均數 | 5,212,630,859 | 4,727,569,372 |
| 以下兩項對具潛在攤薄影響之普通股之影響： | | |
| — 認股權證 | 55,272,054 | 113,373,772 |
| — 購股權 | — | — |
| 用以計算每股攤薄盈利／(虧損)之普通股加權平均數 | <u>5,267,902,913</u> | <u>4,840,943,144</u> |

由於本公司之尚未行使購股權之行使價高於年內本公司股份之平均市價，故計算每股攤薄盈利／(虧損)時並無假設本公司之尚未行使購股權獲行使。

(9) 於聯營公司之權益

| | 本集團 | | 本公司 | |
|------------|------------------|------------------|---------------|---------------|
| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
| 分佔聯營公司資產淨值 | 1,966,770 | 591,817 | 25,598 | 22,848 |
| 收購聯營公司之商譽 | 228,284 | 466,553 | — | — |
| 回撥減值虧損 | 466,553 | — | — | — |
| | <u>2,661,607</u> | <u>1,058,370</u> | <u>25,598</u> | <u>22,848</u> |
| 減：減值虧損 | (304,024) | (466,553) | — | — |
| | <u>2,357,583</u> | <u>591,817</u> | <u>25,598</u> | <u>22,848</u> |
| 上市投資之公平值 | <u>3,573,413</u> | <u>392,330</u> | <u>不適用</u> | <u>不適用</u> |

於二零零九年十二月三十一日，本集團聯營公司之詳情如下：

| 實體名稱 | 註冊成立 及經營地點 | 所持股份類別 | 所持擁有權權益 及投票權之比例 | | 主要業務 |
|--|---------------|--------|--------------------|-----------------|--|
| | | | 二零零九年 | 二零零八年 | |
| 平港(上海)貿易有限公司 ([「平港貿易」]) | 中華人民共和國 | 不適用 | 40% | 40% | 批發、進出口、經紀服務及有關 煤、焦煤、冶金材料、礦物產 品、化學工程產品、機械及電機 器材及零件、鋼及鋼產品、建築 材料及相關產品及技術之服務 |
| Mount Gibson Iron Limited ([「MGX」]) | 澳洲 | 普通股 | 26.75% (附註a) | 17.95% (附註a) | 於Talling Peak及Koolan Island 赤鐵礦床之採礦；於Extension Hill發展赤鐵採礦；及於西澳洲 進行赤鐵礦床勘探 |
| Metals X Limited ([「MLX」]) | 澳洲 | 普通股 | 29.08% (附註b) | 18.45% (附註b) | 於澳洲進行錫精礦及鎳之勘探、 採礦處理及營銷；於澳洲進行 磷之勘探；透過於其他公司之 重大股權發展及建設錫礦項目 以及勘探貴金屬與基本金屬 |

附註：

- (a) 於二零零八年十二月一日前，本集團透過多間附屬公司收購於MGX之股本權益，以作買賣及長期投資用途。鑒於香港會計準則第28號「於聯營公司之投資」([「香港會計準則第28號」])規定之條件，本集團認為MGX並非一間聯營公司，根據香港會計準則第28號所界定，於其股權之權益只可以聯營公司以外之方式記賬。於MGX之若干部分股本權益已記賬為買賣證券，而其餘部份則記賬為可供出售投資。於二零零八年十二月一日，本集團主席獲MGX委任加入董事會。根據香港會計準則第28號所界定，MGX隨即被視為一間聯營公司。因此，MGX繼而被視作本集團之一間聯營公司。於二零零八年十二月一日，本集團於MGX之20.41%股本權益之累計公平值變動乃於財務報表內入賬。

於二零零八年十二月三十一日，MGX完成一項涉及110,000,000股股份之配售交易。儘管本集團之權益被攤薄至約17.95%，惟根據香港會計準則第28號所界定，本集團仍將MGX視作一間聯營公司。MGX繼續入賬列為本集團之一間聯營公司。於配售進行前，本集團之權益為20.41%。本集團已確認視作出售於聯營公司之權益，並已將7,544,000港元之虧損記入損益賬中。

於二零零九年一月，本集團進一步認購115,729,630股MGX新股，總代價為69,437,777澳元（相等於約366,496,000港元）。本集團於MGX之權益繼而增至26.03%。於二零零九年九月至十二月期間，本集團進一步購入8,214,504股MGX股份，使本集團於MGX之權益增至26.75%。

- (b) 於二零零九年十二月三日前，本集團透過多間附屬公司收購於MLX之股本權益，以作貿易用途。於MLX之股本權益已記賬為買賣證券。於二零零九年十二月三日，本集團接納向本集團一間附屬公司配售178,000,000股股份作為買賣用途。本集團於MLX之權益由18.45%增至29.08%。因此，根據香港會計準則第28號MLX被視作本集團之一間聯營公司。於二零零九年十二月三日，本集團已計算每項原本之收購以決定與每宗股份收購相關之商譽數額，並就分佔收購MLX後之虧損及儲備作出調整，本集團佔29.08% MLX股本權益之累計公平值變動已根據財務報表所述列賬，因買賣證券公平值變動而於早前確認之虧損共442,409,000港元已於本年之累計虧損作回撥。

聯營公司之財務資料概要載列如下：

| | 本集團 | | 本公司 | |
|-----------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
| 資產總值 | 9,810,170 | 5,609,242 | 143,370 | 57,100 |
| 負債總額 | 2,601,791 | 2,382,403 | 79,374 | — |
| 資產淨值 | 7,208,379 | 3,226,839 | 63,996 | 57,100 |
| 本集團分佔聯營公司資產淨值 | 1,966,770 | 591,817 | 25,598 | 22,840 |
| 總收益 | 5,096,187 | 1,236,635 | 1,385,866 | — |
| 相關聯營公司年度溢利 | 477,200 | 111,932 | 7,206 | — |
| 本集團分佔聯營公司溢利減虧損 | 168,033 | 2,435 | 2,882 | — |
| 本集團分佔聯營公司其他全面收益 | 451,193 | (10,395) | — | — |

於截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團已參考所有聯營公司投資之可收回金額，並進行減值評估。

MLX之可收回金額（即公平值減出售成本）低於其賬面值。已確認減值虧損為304,024,000港元。MLX之公平值指其於二零零九年十二月三十一日之收市價。

MGX之可收回金額（即公平值減出售成本）遠高於其賬面值。因此，已撥回去年所確認於該聯營公司之權益之減值虧損466,553,000港元。MGX之公平值指其於二零零九年十二月三十一日之收市價。

(10) 貿易及其他應收賬款

| | 本集團 | | 本公司 | |
|----------------|---------------|----------------|--------------|----------------|
| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
| 貿易應收賬款 | 48,660 | 35,933 | - | - |
| 應收利息 | 5,685 | - | - | - |
| 其他應收賬款 | 1 | 110 | - | - |
| 採購按金 | - | 168,896 | - | - |
| 一間聯營公司就供股包銷之按金 | - | 260,985 | - | 260,984 |
| 其他按金及預付款 | 5,069 | 4,808 | 246 | 155 |
| | <u>59,415</u> | <u>470,732</u> | <u>246</u> | <u>261,139</u> |

上文所披露之貿易應收賬款分類為貸款及應收賬款，故按攤銷成本計量。

本集團授予其貿易客戶之平均信貸期為0-90日。本集團力求對其未償還應收賬款保持嚴格監控。逾期結餘由高級管理層定期審閱。

於結算日之貿易應收賬款賬齡分析如下：

| | 本集團 | |
|-----------------|---------------|---------------|
| | 二零零九年 千港元 | 二零零八年 千港元 |
| 貿易應收賬款 0至90日 | <u>48,660</u> | <u>35,933</u> |

上文所披露之貿易應收賬款尚未逾期亦無減值。

財務業績

年度收益微升0.94%至301,420,000港元（二零零八年：298,613,000港元）。然而，本人欣然匯報本集團錄得年度股東應佔溢利372,603,000港元，而去年則產生虧損淨額1,252,329,000港元。

年度股東應佔全面收益總額增加至1,216,536,000港元（二零零八年：虧損3,521,445,000港元）。

由於本集團投資組合錄得已變現及未變現收益，年內基本金屬貿易狀況轉好，加上回撥之前於一間聯營公司之權益之減值虧損466,553,000港元（二零零八年：無），故本集團之年度業績得以顯著改善。

股息

董事不建議宣派截至二零零九年十二月三十一日止年度之股息（二零零八年：無）。

管理層討論及分析

業務回顧

上市證券買賣及投資

如過往一般，本集團有關可供出售投資之長線投資組合維持於96,376,000港元（二零零八年：84,585,000港元），而買賣證券之短線組合則維持於71,899,000港元（二零零八年：113,898,000港元）。

上市證券買賣及投資業務於本年度之出售所得款項總額為268,671,000港元（二零零八年：231,444,000港元）。分部業績經計及可供出售投資之減值虧損28,174,000港元（二零零八年：241,495,000港元）後，為96,528,000港元（二零零八年：虧損650,077,000港元）。

基本金屬貿易

二零零八年度內，本集團與其聯營公司Mount Gibson Iron Limited（「MGX」）訂立長期承購協議，據此，本集團承諾購入MGX可得鐵礦石產量之20%。依據該等協議，本集團於本年度下半年開始接收MGX交付之鐵礦石，其後再將有關產品轉售予多名第三方。

期內來自基本金屬貿易之收益為301,420,000港元（二零零八年：298,613,000港元）。來自本集團基本金屬貿易活動之年度溢利為46,092,000港元（二零零八年：9,671,000港元）。

本集團擬於未來數年擴展基本金屬貿易業務，而該等活動之盈利能力很大程度上將取決於不時之市況。

聯營公司

本集團於本年度分佔聯營公司溢利減虧損為168,033,000港元(二零零八年:2,435,000港元),而於年終分佔此等聯營公司之資產淨值為1,966,770,000港元(二零零八年:591,817,000港元)。

於年終,本集團擁有三間聯營公司。兩間主要聯營公司為MGX及Metals X Limited(「MLX」),兩間公司均於澳洲證券交易所上市。

MGX為一間鐵礦石開採公司,於年內經營Tallering Peak及Koolan Island兩個礦場,並開始建設及開發位於Extension Hill之第三個礦場。MGX所有營運均位於西澳洲。此外,MGX持有多個勘探區。

本集團於年內進一步購買123,944,134股MGX股份,使本集團於該公司之股權增至26.75%。

年內,MGX所經營之市場之貿易狀況顯著改善,故MGX之年度業績於二零零九年下半年明顯好轉。

之前有關MGX之減值虧損466,553,000港元已於二零零九年十二月三十一日撥回。

於年終,本集團另一家聯營公司為MLX。

MLX為澳洲最大之錫生產商,業務集中於塔斯曼尼亞西部。MLX於西澳洲Wingellina持有全球其中一個最大未開發鎳項目,亦於另外兩間於澳洲上市之資源公司—Westgold Resources Limited(黃金)及Aragon Resources Limited(基本金屬及貴金屬)—持有重大權益。

於二零零九年十二月前,本集團於MLX之投資一直被視為買賣證券。然而,於二零零九年十二月三日,本集團為買賣目的於一項配售中以每股0.09澳元進一步購入178,000,000股股份,使本集團於MLX之股權增至29.08%。鑑於本集團之持股量增至此水平,MLX當時按照香港會計準則第28號—於聯營公司之投資被視為本集團之聯營公司。

由於會計處理方法有變,本集團產生減值虧損304,024,000港元。此虧損乃以MLX於二零零九年十二月三十一日之股價0.096澳元為基準計算。於本公佈日期,MLX之股價為0.145澳元。

第三間聯營公司為一間非上市中國公司,現時從事煤炭及焦炭、鐵礦石及鋼材貿易業務。本集團持有該公司40%權益。

財務資源、借貸及資本結構

於二零零九年十二月三十一日，本集團之非流動資產為2,454,951,000港元（二零零八年：678,045,000港元），而流動資產淨值為507,063,000港元（二零零八年：593,216,000港元），流動比率為16.96倍（二零零八年：3.79倍），乃按本集團之流動資產除以流動負債計算。

務請注意，於二零零九年十二月三十一日，本集團並無任何外部借貸，而可供動用之孖展貸款及貿易融資額分別為480,000,000港元及478,000,000港元。

年內，本集團按每股0.5港元配售900,000,000股新普通股，籌集450,000,000港元（未扣除發行成本）。此外，本集團因認股權證獲行使而按0.3港元發行61,684,400股股份，籌集18,505,320港元。

於年結日後，合共131,784,535份認股權證已獲行使，並有309,515份認股權證尚未行使。未行使認股權證附帶之權利已於二零一零年二月四日屆滿。

於二零一零年四月十四日，股東已批准本集團按每股0.5港元配售額外1,100,000,000股股份，額外籌集550,000,000港元（未扣除發行成本）。

外匯風險

於回顧年度，本集團之資產主要以澳元、人民幣及港元為單位，而負債則主要以港元為單位。由於大部分資產均以長期投資方式持有，因此對本集團之現金流量並無重大即時影響。有鑑於此，本集團並無積極對沖因澳元列值資產而產生之風險。本集團監察其外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大風險。

資產抵押

於二零零九年十二月三十一日，本集團將於上市聯營公司之投資、可供出售投資及買賣證券1,929,666,000港元（二零零八年：473,223,000港元）抵押，以獲得短期信貸融資。此外，本集團亦將89,324,000港元（二零零八年：90,004,000港元）之銀行存款抵押予多間銀行，作為本集團獲授貿易融資額之抵押。

僱員及薪酬政策

於二零零九年十二月三十一日，本集團（包括其附屬公司，但不包括聯營公司）共有19名（二零零八年：24名）僱員。

本集團繼續確保按當時市場狀況及個人表現釐定僱員薪酬，並會定期檢討薪酬政策。

新執行董事

如早前向市場公佈，本集團於結算日後委聘兩名新執行董事Andrew Ferguson先生（出任行政總裁）及Peter Curry先生（出任首席財務官）。本人謹代表董事會歡迎Ferguson先生及Curry先生加入本集團之管理團隊。

前景

本集團有意發展成為香港首屈一指之天然資源投資公司，並將繼續物色、評估及收購貿易及策略性資源資產。

董事會及本集團之高級管理層擁有具策略地位之股東基礎，一直支持本集團；而其投資策略亦十分成功，於MGX及MLX之投資即為明證。

本集團之商品貿易部門現時有利可圖，而本集團有能力在全球物色具有日後發展潛力之公司，並與該等公司建立早期關係。本集團日後之投資策略會着重於在可能情況下，以最低成本結構及最高可達資源品位獲得產生現金流之資產。

本集團將繼續憑藉在投資及貿易兩項相關業務方面之豐富行業知識，建立垂直整合之天然資源投資業務。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市之證券。

企業管治

截至二零零九年十二月三十一日止年度，除本公司所有獨立非執行董事並無予以委任特定任期外（因彼等須按照本公司相關細則條文最少每三年於本公司股東週年大會上輪值告退一次及重選連任），本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治常規守則之適用守則條文。

本公司亦已採納上市規則附錄十所載董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事證券交易之行為守則。經作出一切具體查詢後，所有董事均已確認其於截至二零零九年十二月三十一日止整個年度（或自其各自之委任日期起）一直遵守標準守則所載之必守標準。

由審核委員會及外聘核數師審閱業績

本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年業績已經由本公司審核委員會審閱。本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的本業績公佈所載之數字，均已取得本集團外聘核數師陳浩賢會計師事務所承認，等同本集團本年度經審核綜合財務報表所呈列之金額。根據香港會計師公會頒佈之《香港核數準則》、《香港審閱應聘服務準則》或《香港保證應聘服務準則》，陳浩賢會計師行就此執行之工作並不構成保證應聘服務，因此，陳浩賢會計師行並不會就本公佈發表任何保證。

致謝

本人謹藉此機會，代表董事會就股東之長期支持及董事、管理人員及僱員一直以來作出之貢獻及努力致以衷心謝意。本人亦謹此感謝於年中辭任董事之曹忠、周魯勇、陳兆強及Alan Jones諸位先生。

承董事會命
主席
莊舜而

香港，二零一零年四月二十三日

於本公佈日期，本公司董事如下：

執行董事：莊舜而女士（主席）、Andrew Charles Ferguson先生（行政總裁）、Peter Anthony Curry先生（首席財務官）、岳家霖先生及江木賢先生

非執行董事：李成輝先生、蘇國豪先生及劉永順先生

獨立非執行董事：王永權先生、鄭鑄輝先生及Robert Moyse Willcocks先生

* 僅供識別